
电子商务专业人才培养方案

一、专业简介

电子商务专业于2007年开始面向河北全省招生，招生规模为60人，现已有接近300名毕业生经过培养走上工作岗位。由于电子商务专业属于经济、管理、工学（计算机），法学的交叉学科，师资主要来自数信学院、工商管理学院、财经学院，其中财经学院师资来自商务经济、国贸等20多位具有中高级职称的教师队伍。现拥有校外实习基地三个，校内实训基地一个，拥有能为学生提供实验、实习、实训服务的财经专业实验中心一个。本专业以社会发展需要为导向，以学生应用能力培养为目标，通过校企结合、突出学生实践能力培养。从入学起就引导与辅助学生注重实践能力锻炼、参与创业实战。
二、培养目标

适应学校构建应用型大学的总体目标，突显面向社会需要、面向应用实践能力培养，本专业培养掌握经济、管理、计算机、法学等方面的基本理论与专业知识，具备计算机和网络技术、商务事务处理、市场营销、贸易实务、客户服务等操作技能，能够从事电子商务运营、电子商务网站开发与维护、网上贸易、网络营销管理及策划、网络市场调研与分析、网站美工、物流管理等电子商务及电子政务相关工作的应用型专门人才。本专业面向社会发展需要,面向学生应用能力培养,通过校企结合、加强实践教学，适应用人单位在电子商务运营、网络营销、电子商务网站前端处理及后台开发与维护需要。
三、培养标准

1、思想道德标准

以社会主义核心价值观为指导，以河北科技师范学院校训为指针、以校规为准绳,爱国守法，明确电子商务人的职业规范，积极向上，勤学苦练，谦虚谨慎，尊师重教，慎独守信，爱岗敬业，团队意识，敢于负责，与人为善，公平竞争。
2、基本要求：

（1）计算机（以证代修）：通过省级（或国家级）一级考试。鼓励通过省级（或国家级）二级考试。
（2）英语：通过高等学校英语应用能力考试A级或参加国家英语四级考试达到学校合格标准。小语种专业按照学校相关规定执行。

（3）体育：通过国家大学生体育达标要求。

  （4）普通话（以证代修）：通过二级乙等。

3、能力标准：
（1）具备信息技术、商务交流，经济学基础理论知识；

（2）掌握信息技术、网上交易、网上营销、电子商务网站设计及维护等专业基本技能；

（3）具备电子商务信息收集、处理、发布，网上支付，处理基本电子商务安全问题，电子商务系统规划与构建、维护实践操作技能；

（4）熟悉电子商务相关方针、政策，法律、法规，能够应用法律基本知识维护个人及单位合法权益；

（5）提倡获得电子商务职业资格证书；

（6）掌握文献检索、资料查询以及论文写作的基本方法，具有电子商务科学研究和实际工作能力。
四、专业核心课程

电子商务概论、网络经济学、网页设计、网上支付与结算、JAVA程序设计、管理信息系统、网络营销、电子商务安全、电子商务物流、网站规划与建设、电子商务系统开发与管理。

五、主要实践性教学环节

主要实践教学环节包括入学教育、国情教育、社会主义荣辱观教育、形势与政策教育、社会实践、专业技能训练、科研技能训练、课程实习、综合实习、毕业实习、调研报告，共计36.5周。
七、主要专业实验

信息技术基础、计算机网络技术、电子商务概论、网络营销、电子政务、电子商务安全、网站建设与规划、网上支付与结算、数据库系统、电子商务物流、C++程序设计、网页设计、JAVA程序设计、电子商务系统开发与管理、Photoshop图像处理技术、客户关系管理、管理信息系统。

八、修业年限

修业年限：3年
九、毕业学分要求

学生毕业必须修满本培养方案规定的142.5学分。其中理论102学分，实践教学40.5学分。

表1               电子商务专业毕业所要求的课程学时学分结构表
	课程类别
	课程数量
	理论教学学时数/实践教学周数
	理论学时
比例（%）
	学分
	学分
比例（%）

	公共通修课程
	8
	436 
	23.57%
	24
	16.84%

	公共选修课程
	2
	56 
	3.03%
	3
	2.11%

	专业基础课程
	10
	424

	22.92%
	23.5
	16.49%

	专业核心课程
	11
	490
	26.49%
	27
	18.95%

	专业限选课程
	8
	336
	18.16%
	18.5
	12.98%

	专业任选课程
	6
	108
	5.84%
	6
	4.21%

	实践教学环节
	18
	39.3周
	
	40.5
	28.42%

	合     计
	63
	理论1850（学时）/ 39.3周
	100%
	142.5
	100%


表2                      电子商务专业公共课程设置表

	公

共

通

修

课

程


	课程
编号


	课程名称
	学分
	学时
	学期
	考核方式
	授课场所
	开课单位

	
	
	
	
	共计
	理论
	实验
	
	
	
	

	
	ZL15001
	思想道德与法律基础
	1
	18
	18
	
	2
	考查
	教室
	思想政治理论教学部

	
	ZL15069
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	1.5
	28
	28
	
	 1
	考查
	教室
	

	
	ZL13001
	英语
	3
	54
	54
	
	1
	卷试
	教室
	外国语学院

	
	
	
	3
	54
	54
	
	2
	
	
	

	
	
	
	3
	54
	54
	
	3
	
	
	

	
	
	
	3
	54
	54
	
	4
	
	
	

	
	ZT14001
	大学体育
	1.5
	30
	30
	
	1
	技术
测试
	室外
	体育系

	
	
	
	2
	36
	36
	
	2
	
	
	

	
	ZS12001
	普通话
	1
	18 
	 18
	 
	2
	考查
	教室
	按照文法学院方案进行

	
	ZL07174
	职业生涯准备与规划
	1
	18
	18
	
	1
	考查
	教室
	财经学院

	
	ZL07173
	创业与就业指导
	1
	18
	18
	
	4
	考查
	教室
	财经学院

	
	ZL09001
	信息技术基础（以证代修）
	3
	54
	28
	26
	1
	考查
	教室
	数学与信息科技学院

	
	小计
	24
	436
	410
	26
	
	

	公共
选修
课程
	自然科学
	1.5
	28
	28
	
	4
	考查
	教室
	教务处向全校征集

	
	公共艺术
	1.5
	28
	28
	
	3
	考查
	教室
	向全校征集

	
	小计
	3
	 56
	56
	
	

	总计
	 27
	 492
	 466
	 26
	

	


表3                      电子商务专业专业必修课程设置表

	课程类别
	课程

编号
	课程

名称
	学
分
	学时
	学期
	考核方式
	授课

地点
	开课单位

	
	
	
	
	共
计
	理论
	实验
	
	
	
	

	专业基础课程
	ZL11005
	高等数学4
	3
	54
	54
	
	1
	卷试
	教室
	数信学院

	
	ZL08135
	企业管理
	2
	36
	36
	
	1
	考查
	教室
	工商学院

	
	ZL15065
	经济法
	2
	36
	36
	
	1
	考查
	教室
	文法学院

	
	ZL08051
	市场营销学
	2
	36
	36
	
	1
	考查
	教室
	工商学院

	
	ZL11002
	线性代数2
	2
	36
	36
	
	2
	卷试
	教室
	数信学院

	
	ZL07090
	西方经济学
	4
	72
	72
	
	2
	考查
	教室
	财经学院

	
	ZL09160
	计算机网络技术
	2
	36
	18
	18
	2
	考查
	教室
	数信学院

	
	ZL09111
	C++程序设计
	3
	54
	36
	18
	2
	考查
	教室
	数信学院

	
	ZL12172
	财经写作
	1.5
	28
	28
	
	3
	考查
	教室
	文法学院

	
	ZL09161
	数据库系统
	2
	36
	18
	18
	3
	考查
	教室
	数信学院

	
	小计
	23.5
	424
	370
	54
	
	

	专

业

核

心

课

程


	ZL07109
	电子商务概论
	2.5
	46
	30
	16
	2
	卷试
	教室
	财经学院

	
	ZL07086
	网络经济学
	2
	36
	36
	
	3
	卷试
	教室
	财经学院

	
	ZL09071
	网页设计
	4
	72
	46
	26
	3
	考查
	教室
	数信学院

	
	ZL07157
	网上支付与结算
	1.5
	28
	18
	10
	3
	卷试
	教室
	财经学院


	
	ZL09067
	JAVA程序设计
	3
	54
	36
	18
	3
	考查
	教室
	数信学院

	
	ZL08136
	管理信息系统
	2
	36
	26
	10
	3
	考查
	教室
	工商学院

	
	ZL07087
	网络营销
	2.5
	46
	30
	16
	4
	考查
	教室
	财经学院

	
	ZL07027
	电子商务安全
	2
	36
	20
	16
	4
	卷试
	教室
	财经学院

	
	ZL08139
	电子商务物流
	2
	36
	24
	12
	4
	考查
	教室
	工商学院

	
	ZL07187
	网站建设与规划
	3.5
	64
	34
	30
	4
	卷试
	教室
	财经学院

	
	ZL08034
	电子商务系统开发与管理
	2
	36
	24
	12
	5
	卷试
	教室
	财经学院

	
	小计
	27
	490
	324
	166
	38
	


表4                         电子商务专业专业选修课程设置表

	课程类别
	课程
编号
	课程名称
	学分
	学时
	学
期
	考核方式
	授课地点
	开课
单位

	
	
	
	
	共
计
	理
论
	实
验
	
	
	
	

	限

定

选

修
	毕业所要求学时学分
	18.5
	336
	280
	56
	
	
	
	

	
	ZL07044
	国际贸易理论与实务
	3
	54
	54
	
	3
	卷试
	教室
	

	
	ZL07160
	电子商务案例分析
	2
	36
	18
	18
	4
	考查
	教室
	财经学院

	
	ZL08058
	消费者行为学
	2
	36
	36
	
	2
	考查
	教室
	工商学院

	
	ZL09019
	Photoshop图像处理技术
	2.5
	46
	26
	20
	2
	考查
	教室
	数信学院

	
	ZL07188
	商务统计
	2.5
	46
	46
	
	4
	考查
	教室
	财经学院

	
	ZL07161
	国际商务英语与函电
	2.5
	46
	36
	10
	4
	考查
	教室
	财经学院

	
	ZL08074
	客户关系管理
	2
	36
	28
	8
	5
	考查
	教室
	工商学院

	
	ZL08137
	市场调研
与预测
	2
	36
	36
	
	5
	考查
	教室
	工商学院

	
	小计
	18.5
	336
	280
	56
	280
	

	任

意

选

修
	毕业所要求学时学分
	6
	108
	
	
	
	
	
	

	
	ZL07060
	会计学基础
	2
	36
	36
	
	2
	考查
	教室
	财经学院

	
	ZL07114
	保险概论
	2
	36
	36
	
	2
	考查
	教室
	财经学院

	
	ZL07040
	国际金融
	2
	36
	36
	
	3
	考查
	教室
	财经学院

	
	ZL08110
	市场信息学
	2
	36
	36
	
	3
	考查
	教室
	工商学院

	
	ZL07162
	报关理论与

实务
	2
	36
	36
	
	4
	考查
	教室
	财经学院

	
	ZL07031
	电子政务
	2
	36
	18
	18
	4
	考查
	教室
	财经学院

	
	小计
	12
	216
	
	
	
	

	选修课须修读学分、学时总计
	24.5
	444
	
	
	


表5                    电子商务专业实践教学环节设置表

	课程类别
	课程
编号
	课程
名称
	学
分
	周数

/学时
	学
期
	考核
方式
	上课
地点
	任课
教师
	实践内容简要说明
	运行
方式

	实践教学环节
	ZS99001
	入学教育
	2
	2
	1
	
	教室
	校内
	按照财经学院安排进行
	分散进行

	
	ZS99004
	军事训练
	2
	2
	1
	
	室外
	校外
	按照学校安排进行
	集中进行

	
	ZS07107
	电子商务认知实习
	1
	1
	1
	考查
	校外
	校内
	到电子商务相关企业参观。
	第19周集中进行

	
	ZS15023
	国情教育
	2.5
	44学时
	1
	调查

报告
	教室
	校内
	按思想政治理论教学部制定实施方案进行
	分散进行

	
	ZS15024
	形势与政策
	0.5
	9学时
	1
	考查
	教室
	校内
	按思想政治理论教学部制定实施方案进行
	专题授课

	
	
	
	0.5
	9学时
	2
	考查
	教室
	校内
	
	

	
	ZS15001
	社会主义荣辱观教育
	1
	18学时
	2
	调查

报告
	教室
	校内
	按思想政治理论教学部制定实施方案进行
	分散进行

	
	ZS07112
	经济学沙盘实习
	1
	1
	3
	考查
	教室
	校内
	经济学沙盘实训
	分散进行

	
	ZL07173
	创业与就业指导
	1
	18学时
	4
	考查
	教室
	校内
	按照财经学院安排进行
	专题讲座

	
	ZS07031-2
	专业技能训练2
	1
	1
	4
	考查
	校内
	校内
	网页设计、 图片处理、营销技能类训练
	分散进行

	
	ZS07082
	科研技能训练
	1
	1
	5
	考查
	校内
	校内
	信息调查、资料收集、专业论文撰写
	分散进行

	
	ZS07012
	电子商务模拟实习
	3
	3
	5
	考查
	教室
	校内
	电子商务综合运营模拟
	分散进行

	
	ZS07030
	网络营销模拟实习
	2
	2
	5
	考查
	教室
	校内
	网络营销技能模拟训练
	分散进行

	
	ZS07017
	国际贸易模拟实习
	3
	3
	5
	考查
	教室
	校内
	国际贸易业务模拟训练
	分散进行

	
	ZS07013
	电子商务网站建设与管理实习
	3
	3
	5
	考查
	教室
	校内
	电子商务网站构建与管理
	分散进行

	
	ZS07105
	商务软件应用实习
	2
	2
	5
	考查
	教室
	校内
	商务软件应用演练
	分散进行

	
	ZS07027
	毕业实习
	4
	4
	6
	考查
	校外
	校内
	企业综合实践
	第1～4周进行

	
	ZS07005
	调研报告
	10
	10
	6
	考查
	校外
	校内
	企业电子商务调研
	第5～14周进行

	
	ZS07032
	毕业教育
	
	1
	6
	
	
	
	按照财经学院安排进行
	毕业前集中进行

	学分总计
	40.5
	1
	
	毕业前集中进行


表6                 电子商务专业全学程理论教学与实践活动设置表

	学期
	理论与实验教学
	实践教学
	考
试


	入
学

教
育


	军
训
	毕
业
教
育
	合计

	
	
	社

会

实

践
	科

研

技

能

训

练
	专

业

技

能

训

练
	教

学

实

习
	课程实习实训
	生

产

实

习
	调

研

报

告
	
	
	
	
	

	一
	15
	
	
	
	1
	
	
	
	 1
	(2)
	2
	
	19

	二
	18.5
	(1)
	
	
	
	0.5
	
	
	 1
	
	
	
	20

	三
	19
	
	
	(1)
	
	
	
	
	1
	
	
	
	20

	四
	18
	
	
	(1)
	
	1
	
	
	1
	
	
	
	20

	五
	5
	
	(1)
	
	(13)
	
	
	
	 1
	
	
	
	20

	六
	
	
	
	
	
	
	4
	10
	
	
	
	1
	16


注：以周为单位填写。

表7                    电子商务专业学期修读学时学分统计表
	
	公共通修课
	公共选修课
	专业课
	专业限选课
	专业任选课
	实践教学
	总计学分

	
	学时
	学分
	学时
	学分
	学时
	学分
	学时
	学分
	学时
	学分
	学分
	

	一
	184
	10
	
	
	162
	9
	
	
	
	
	8
	27

	二
	126
	7
	
	
	244
	13.5
	 82
	4.5
	36
	2
	1.5
	28.5

	三
	54
	3
	28
	1.5
	290
	16
	 54
	 3
	36
	2
	1
	26.5

	四
	72
	4
	28
	1.5
	182
	10
	 128
	 7
	36
	2
	2
	26.5

	五
	
	
	
	
	36
	2
	  72
	 4
	
	
	14
	20

	六
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	14
	14

	总计
	436
	24
	56
	3
	912
	50.5
	336
	18.5
	108
	6
	40.5
	


